
УПРАВЛЕНИЕ О БРАЗО ВАН ИЯ
А ДМ И Н И СТРАЦ И И  М УНИ Ц ИП АЛ ЬН ОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

КАНЕВСКОЙ РАЙОН

П Р И К А З
от 0 & - & S". Л-о/9 № 9 о Ц

ст-ца Каневская

Об итогах м униципального конкурса м етодических  
разработок  педагогов «Дорогами Победы»

В соответствии с приказом управления образования от 19.04. 2019 года 
№778 «О проведении муниципального конкурса методических разработок пе
дагогов «Дорогами Победы», в преддверии празднования 74-ой годовщины По
беды над фаш истской Германией был проведён муниципальный конкурс мето
дических разработок педагогов «Дорогами Победы» (далее -  Конкурс).

Представленные на Конкурс работы отвечали тематике и были направле
ны на соверш енствование педагогической работы по патриотическому воспи
танию и распространению педагогического опыта организации урочных и вне
урочных мероприятий с обучающимися.

На основании вышеизложенного, п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить итоги муниципального Конкурса (приложение №1).
2. Руководителям ОО: М БОУ СОШ  № 2 С.И. Вдовиной, МБОУ СОШ  №5

Н.Н. Веретенник; М БОУ СОШ  № 6 И.В. Кваше, М БОУ ООШ  №41 И.В. Хар- 
лашкину, М БОУ СОШ  № 15 А.Н. Криворучко, М БОУ ООШ  № 36 Е.В. Зоря, 
МБОУ СОШ  № 32 Н.В. Пенчуку изыскать возможность поощрения учителей, 
принявших участие в муниципальном Конкурсе (приложение №1).

3. Объявить благодарность экспертам за своевременную и качественную 
экспертизу конкурсных работ (приложение № 2).

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на директора 
МБУ РИМ Ц Г.А.Виноградову.

5. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

администрации муниципальног 
образования Каневской район

Начальник управления образов

С.Г. Середа



Приложение № 2 
к приказу управления образования 
о т « № 9 °  У

Состав экспертной комиссии 
муниципального конкурса методических разработок педагогов

«Дорогами Победы»

№ п/п Ф.И.О. Должность Место работы

1. Тыщенко 
Марина Сергеевна

учитель истории и обществознания МБОУ СОШ №5

2. Тарапун
Лидия Георгиевна

учитель истории и обществознания МБОУ СОШ №2

3. Дорошенко 
Татьяна Ивановна

учитель истории и обществознания МБОУ СОШ №1

4. Шкода
Ирина Викторовна

учитель истории и обществознания МБОУ ООШ №18

Директор МКУ «РИМЦ» Г.А. Виноградова



П Р И К А З
от X S .  OJ. .  &>ГЗ №

ст-ца Каневская

УПРАВЛЕНИЕ О БРАЗОВАНИЯ
АДМ И НИ СТРАЦ И И  М УНИ Ц ИП АЛЬН ОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

КАНЕВСКОЙ РАЙОН

Об итогах участия в муниципальной интеллектуальной игре 
«Умники и умницы» для 8-9 классов

На основании приказа управления образования администрации муници
пального образования Каневской район от 18.01. 2019 г. № 77 «О проведении 
муниципальной интеллектуальной игры «Умники и умницы» для 8-9 классов, 
приуроченной к 30-летию завершения выполнения боевой задачи Ограничен
ным контингентом советских войск в Афганистане, с целью развития у уча
щихся интереса к отечественной истории, 15 февраля 2019 года на базе МБОУ 
СОШ  № 6, М БОУ СОШ  № 11, МБОУ СОП1 № 26, МБОУ СОШ  №35 проведена 
интеллектуальная игра. В интеллектуальной игре приняли участие команды 
учащихся из 27 образовательных организаций Каневского района: МБОУ ли
цей, «Гимназия», СОШ  № 1, 2, 3, 4, 5, 6, 10, 11, 13, 15, 22, 26, 32, 35, 43, 44, 
МБОУ О О Ш № 9, 18, 1 9 ,2 0 ,2 1 ,2 5 ,3 4 ,3 6 ,4 1 .

На основании вышеизложенного, п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить результаты муниципальной интеллектуальной игры «Умни

цы и умники» для 8-9 классов, приуроченной к 30-летию завершения выполне
ния боевой задачи Ограниченным контингентом советских войск в Афганиста
не (приложение №1).

2. Объявить благодарность руководителям ОО: М БОУСОШ  № 6 И.В.‘ 
Кваше, МБОУ СОШ  №11 И.Н. Барановой, М БОУ СОШ  № 26 Е.Г. Бузан, М БОУ 
СОШ №35 Е.Н. Невайкиной за создание условий проведения районного меро
приятия. •

3. Объявить благодарность координаторам муниципальной игры за под
готовку и проведение районного мероприятия: Погребниковой И.А., учителю 
истории и общ ествознания МБОУ СОШ  № 32, Кириленко Г.А., учителю исто
рии и общ ествознания МБОУ СОШ № 26, Ш евченко JI.B., учителю истории и 
обществознания МБОУ СОШ  №6, Кузиной Т.А., учителю кубановедения 
МБОУ СОШ  № 11.

4. Объявить благодарность членам жюри за объективное оценивание ко- 
манд-участниц интеллектуальной игры (приложение №2).

5. Объявить благодарность учителям подготовившим команды учащихся 
к результативному участию в районном мероприятии по работе с одаренными 
детьми (приложение № 1).



6. Наградить грамотами управления образования команды победителей и 
призеров (приложение № 1).

7. Наградить грамотами за активное участие в данном мероприятии ко
манды учащ ихся школ (приложение №1).

8. Контроль над исполнением данного приказа возложить на директора 
МКУ «РИМ Ц» Г.А. Виноградову.

9. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления образования 
администрации муниципального 
образования Каневской район С.Г. Середа



• Приложение № 2 
к приказу управления образования 

от«2^>» °<2~ 2019 г. № 3G&

Состав жюри муниципальной интеллектуальной игры 
«Умники и умницы», приуроченной к 30-летию заверш ения выполнения боевой

задачи Ограниченным контингентом советских войск в Афганистане

Члены жюри в МБОУ СОШ  №6:
1. Дорош енко Татьяна Ивановна, учитель истории и обществознания 

МБОУ СОШ  № 1; . $
2. Лихуто Анна Витальевна, учитель истории и обществознания МБОУ 

СОШ  №2;
3. Новак Александр Ю рьевич, учитель истории и обществознания М БОУ 

СОШ  №4;
4. Чуприна Константин Александрович, учитель истории и обществозна- 

ния М БОУ СОШ  №6;
5. Карпенко Ирина Ивановна, учитель истории и обществознания М БОУ 

лицей;
6. Харченко Светлана Владимировна, учитель истории и обществознания 

МБОУ СОШ  «Гимназия»;
7. Ткаченко М арина Леонидовна, учитель истории и обществознания 

МАОУ СОШ  № 13;
8. Зданюк Любовь Григорьевна, старшая вожатая М БОУ СОШ  №3.

Члены жюри в М БОУ СОШ  № 35: •
1. Дорогаиь Ольга Викторовна, учитель истории и обществознания . 

МБОУ СОШ  № 32;
2. Сергиенко М арина Владимировна, учитель истории и обществознания 

МБОУ СОШ  № 35;
3. Романовен Елена Ивановна, учитель истории и обществознания МБОУ 

СОШ №44;
4. М артынович Елена Александровна, учитель истории и обществознания 

МБОУ ООШ  № 34;
5. Бескоровайная Елена Владимировна, учитель истории и обществозна- . 

ния МБОУ ООШ  № 36;
6. Заика Александр Григорьевич, учитель истории и обществознания 

МБОУ СОШ  № 43. . Щ

Члены жюри в М БОУ СОШ  №11:
1. Тыщ енко М арина сергеевна, учитель истории и обществознания М БОУ 

СОШ  №5;
2. Курбала Татьяна Владимировна, учитель истории и обществознания 

МБОУ СОШ  № 15;



3. Карнаух Ольга Ивановна, учитель истории и обществознания МБОУ 
СОШ  № 15;

4. Наливайченко Елена Викторовна, учитель истории и обществознания 
МБОУ ООШ  № 20.

5. Курбала Татьяна Владимировна, учитель истории и обществознания 
МБОУ ООШ  № 21;

6. Лиш енко Нино Анзоровна, учитель истории и обществознания МБОУ 
ООШ № 41;

7. Асанова Оксана Владимировна, учитель истории и обществознания 
МБОУ СОШ  № 22;

Члены жюри в М БОУ СОШ  №26:
1. М ацак Любовь Ивановна, учитель истории и обществознания МБОУ 

СОШ № 26; •
2. Волош ина Ольга Николаевна, учитель истории и обществознания 

МБОУ ООШ  № 25; .
3. Кирячек Валентина Ивановна, учитель истории и обществознания 

МБОУ ООШ  № 19;
4. Ш кода Ирина Викторовна, учитель истории и обществознания МБОУ 

ООШ № 18.

Директор МКУ «РИМЦ» Г.А. Виноградова



П Р И К А З
ОТ е£-3. -ГО JLo Л о  №  9 9  &

ст-ца Каневская

Об итогах проведения муниципального творческого конкурса 
по финансовой грамотности «Деньги - не игрушка» 

среди обучающ ихся 9-11 классов

В соответствии с планом мероприятий управления образования по фи
нансовой грамотности на 2020-2021 учебный год 14 октября 2020 года был про
веден муниципальный творческий конкурс «Деньги -  не игрушка» среди обу
чающихся 9-11 классов, целью которого является создание благоприятных ус
ловий для финансового просвещения обучающейся молодежи (далее -  Кон
курс).

Представленные на Конкурс творческие работы соответствовали темати
ке, оказались интересными, актуальными по содержанию.

На основании вышеизложенного, п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить итоги муниципального Конкурса (приложение №1).
2. Руководителям МБОУ лицей Л.В. Ш ипило, МБОУ СОШ  № 10 Р.В. 

Лашко, М БОУ СОШ  №5 Н.Н. Веретенник, МБОУ СОШ  №13 Л.Г. Сонько изы
скать возможность поощрить учителей, подготовивших победителей и призе
ров муниципального творческого Конкурса «Деньги -  не игрушка» (приложе
ние №1).

3. Наградить грамотами управления образования победителей и призёров 
муниципального творческого Конкурса «Деньги не игрушка».

4. Объявить благодарность экспертам за своевременную и качественную 
экспертизу конкурсных работ (приложение №2).

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на исполняюще
го обязанности директора МКУ «РИМЦ» И. Б. Джумайло.

6. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления образования 
администрации муниципального 
образования Каневской район

УП РАВЛЕНИ Е О БРАЗОВАНИЯ
АДМ И Н И СТРАЦ И И  М УНИ Ц ИП АЛЬН ОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

КАНЕВСКОЙ РАЙОН



Приложение №  2 
У ТВЕРЖ Д ЕН  

приказом управления образования 
от « ЯЗ » Yo . ЯоЯ? № 59&

Состав экспертной комиссии 
муниципального творческого конкурса по финансовой грамотности 

«Деньги -  не игрушка» среди обучающихся 9-11 классов»

№ п/п Ф.И.О. Должность М есто работы

1. Ш кода И.В. учитель истории и общест- 
вознания

М БОУ СОШ  № 26

2. Задорожняя Е.В. учитель истории и общест- 
вознания

М БОУ СОШ  №2

3. Тыщ енко М.С. учитель истории и общест- М БОУ СОШ  №5
вознания

Исполняющий обязанности 
директора М КУ «РИМ Ц» И.Б. Джумайло



УП РАВЛЕНИ Е О БРАЗО ВАН ИЯ  
АДМ И Н И СТРАЦ И И  М УН И Ц И П АЛЬН О ГО  ОБРАЗОВАНИЯ

КАН ЕВСКО Й  РАЙОН

П Р И К А З

от №  Л
ст-ца Каневская

Об итогах проведения муниципальной заочной научно-практической
конференции «Права человека в современном мире: концепции, 

реальность, будущ ее» для 9-11 классов

В соответствии с приказом управления образования от 09.11. 2021 года № 
1400 «Права человека в современном мире: концепции, реальность, будущее» 
для 9-11 классов, посвященную Дню прав человека, с целью повышения 
правового уровня обучающихся, анализа актуальных проблем развития, 
гарантирования, реализации прав человека в современном мире 26.11.2021 года 
была проведена муниципальная заочная научно-практическая конференция 
«Права человека в современном мире: концепции, реальность, будущее» для 9
11 классов (далее — Конференция).

П редставленные на Конференцию научно-исследовательские работы 
учащихся соответствовали требованиям выполнения исследовательских работ, 
являясь актуальными по содержанию.

На основании вышеизложенного, п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить итоги муниципальной заочной Конференции (приложение

№1).
2. Объявить благодарность:
2.1. Учителям, подготовившим призеров муниципального заочного этапа 

Конференции (приложение №1).
2.2.Экспертам муниципального заочного этапа Конференции за 

своевременную и качественную экспертную оценку научно-исследовательских 
работ ш кольников (приложение №2).

3.Контроль за исполнением данного приказа возложить на директора 
М КУ «РИМ Ц» М .П. Коваленко.

4. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности 
начальника управления образов 

администрации муниципального 
образования Каневской район М.А. Ж уравлева



Приложение № 2

к приказу управления образования 
о т «"/3  »

Состав экспертной комиссии 
муниципальной заочной научно-практической конференции «Права человека в 

современном мире: концепции, реальность, будущее» для 9 -1 1 классов

№
п/п

Ф.И.О. Должность М есто работы

I. Ш кода Ирина 
Викторовна

учитель истории и 
обществознания

М БОУ СОШ  № 26

2. Тыщ енко М арина учитель истории и М БОУ СОШ  №5
Сергеевна обществознания

3. Лопатина Оксана 
Борисовна

учитель истории и 
обществознания

М БОУ СОШ  №3

Директор МКУ «РИМЦ»



П Р И К А З

от /3 . УЛ.
ст-ца Каневская

Об итогах регионального этапа Всероссийской олимпиады  
ш кольников по избирательному праву и избирательному процессу

в 2021 — 2022 учебном году

В соответствии с постановлением центральной избирательной комиссии 
Российской Ф едерации от 21.07.2021г. № 27/242-8 «О проведении Всероссий
ской олимпиады школьников по вопросам избирательного права и избиратель
ного процесса в 2021 - 2022 учебном году», постановлением избирательной ко
миссии Краснодарского края от 06.09.2021г. № 169/1574-6 «О проведении серии 
интеллектуальных игр «Избирательный марафон», приказа управления образо
вания от 09.11.2021г. № 1398 «Об организации и проведении Всероссийской 
олимпиады ш кольников по вопросам избирательного права и избирательного 
процесса «Софиум» в 2021 -  2022 учебном году», 20 ноября 2021 года был про
веден региональный этап Всероссийской олимпиады школьников по избира
тельному праву и избирательному процессу.

В олимпиаде приняли участие 96 обучающихся 1 0 - 1 1  классов. По ре
зультатам олимпиады заняли призовые места: 10 классы -  10 учащихся, 11 
классы -  16 учащихся.

На основании протоколов проверки работ победителей и призеров регио
нального этапа и в целях дальнейш его развития работы с одаренными детьми, 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить результаты участия обучающихся в региональном этапе 
Всероссийской олимпиады школьников по избирательному праву и избира
тельному процессу (приложение №  1).

2. Наградить победителей и призеров регионального этапа Всероссийской 
олимпиады школьников по избирательному праву и избирательному процессу 
поощ рительными грамотами.

3. Учитывать результаты регионального этапа Всероссийской олимпиады 
школьников по избирательному праву и избирательному процессу при оценке 
эффективности работы образовательных учреждений и их руководителей.

4. Объявить благодарность:
4.1. За качественную подготовку обучающихся к олимпиаде учителям, 

подготовивш им победителей и призеров (приложение №1).

УП РАВЛЕНИ Е О БРАЗОВАНИЯ
А ДМ И Н И С ТРА Ц И И  М УНИ Ц ИП АЛ ЬН ОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

КАН ЕВСКОЙ  РАЙОН



4.3. За качественную проверку работ участников Всероссийской олим
пиады ш кольников членам жюри регионального этапа по избирательному пра
ву и избирательному процессу (приложение № 2).

4.4. За создание необходимых условий для проведения регионального 
этапа Всероссийской олимпиады школьников по избирательному праву и изби
рательному процессу: директору М БОУ лицей J1.B. Ш ипило, М БОУ «Гимна
зия» Л.И. Белой, М БОУ СОШ  №1 И.А. Сокол, М БОУ СОШ  № 2 С.И. Вдовиной, 
МБОУ СОШ  №3 И.Н. Приймак, М БОУ СОШ  № 4 О.В. Захарчевской, МБОУ 
СОШ  № 5 Н.Н. Веретенник, М БОУ СОШ  № 6 А.А. Ерховой, МБОУ СОШ  
№11 И.Н. Барановой, М БОУ СОШ  №15 А.Н. Криворучко, М БОУ СОШ  № 26 
Е.Г. Бузан, М БО У СОШ  № 32 Н.В. Пенчуку, М БОУ СОШ  № 35 Е.Н. Невайки-

5. Рекомендовать руководителям 0 0  разработать меры поощрения побе
дителей и призеров регионального этапа Всероссийской олимпиады школьни
ков и педагогических работников, подготовивших победителей и призёров.

6. Д иректору М КУ «РИМ Ц» М.П. Коваленко:
6. 1. Довести до сведения руководителей муниципальных общеобразова

тельных организаций итоги участия обучающихся в региональном этапе Все
российской олимпиады школьников по избирательному праву и избирательно
му процессу (приложение №  1).

6.2. Организовать обсуждение итогов регионального этапа Всероссий
ской олимпиады школьников в 2021-2022 учебном году на заседаниях район
ных методических объединений, совещ аниях заместителей директоров по 
учебной работе.

6.3. Провести анализ результативности участия общеобразовательных ор
ганизаций района в региональном этапе всероссийской олимпиады ш кольни
ков.

7. Руководителям 0 0 :
7.1. Провести анализ результативности участия общеобразовательной ор

ганизации в региональном этапе Всероссийской олимпиады школьников.
7.2. И спользовать результаты регионального этапа Всероссийской олим

пиады ш кольников для формирования портфолио обучающихся и педагогов.
7.3. Обеспечить в общеобразовательной организации условия для повы

шения профессиональной компетентности педагогов в работе с одаренными 
детьми, в том числе по подготовке школьников к олимпиадам.

8. Контроль над исполнением данного приказа возложить на заместителя 
начальника управления образования З.В. Бабенко.

9. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

ной.

Исполняющий обязанности 
начальника управления образовав 
администрации муниципального 
образования Каневской район М.А. Ж уравлева



Приложение №  2 
Утвержден 

приказом управления образования 
от « *№ » i 2- 20У  года № 76~-То

Список членов жюри 
регионального этапа Всероссийской олимпиады школьников 

избирательному праву и избирательному процессу в 2021 -  2022 учебном году

Избирательное право и избирательный процесс
(10-11 кл.)

Председатель жюри: З.Г. М арченко -  ведущий специалист МКУ 
«РИМ Ц»
Члены жюри:

1. Криворучко Оксана Геннадьевна М БОУ лицей
2. Суханов Ф едор Владимирович М БОУ лицей
3. Сологуб Нина Николаевна М БОУ «Гимназия»
4. Дорош енко Татьяна Ивановна М БОУ СОШ  № 1
5. Задорожняя Екатерина Васильевна М БОУ СОШ  №2
6. Дорош енко Наталья Васильевна М БОУ СОШ  №2
7. Л опатина Оксана Борисовна М БОУ СОШ  №3
8. Дорош енко Зоя Васильевна М БОУ СОШ  №4
9. Тыщ енко М арина Сергеевна М БОУ СОШ  №5
10. Ш евченко Лю дмила Владимировна М БОУ СОШ  №6
11. Карнаух Ольга Ивановна М БОУ СОШ  №11
12. Демяню к Ю лия Ивановна М БОУ СОШ  №15
13. Кириленко Галина Алексеевна М БОУ СОШ  №26
14. П огребникова Ирина Анатольевна М БОУ СОШ  № 32
15. Д орогань Ольга Викторовна М БОУ СОШ  №32
16. Сехан Наталья Сергеевна М БОУ СОШ  №35

Директор М КУ «РИМ Ц» М.П. Коваленко



М униципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
средняя общеобразовательная школа № 5 нм. В.И.Данильченко

муниципальною  образовании Каневской район

П РИ К А З
ст. Стародеревянковская

«01» сентября 2018 г. №

О создании методическою  совета, назначении руководителей  
методических объединений школы

В целях координации методической работы всех объединений, создания 
единого общ еш кольного плана методической работы в 2018-2019 учебном 
году
п р и к а з ы в а ю :

1. Организовать работу методического совета школы.
2. Назначить руководителем методического Совета школы заместителя 

директора по УВР Сушич Е.В.
3. Назначить руководителями школьных методических объединений 

(Ш М О) следующих учителей:
Сидунова 11.А. -  русский язык и литература 
Бугаева М.В. иностранный язык
Ьогомацегора А .В. математика, физика, информатика и ИКТ
С в я т а я  Т.11. -  география, биолш ия, химия
Белоусова JI.I . начальные классы
Бежко JI.B. -  физическая культура, ОБЖ
Гышенко М.С. -  история, обш есгвознание, кубановедение
Ш афоростова О.А. -  ИЗО, технология, музыка
Карпенко М .В. -  классных руководителей
I Ыкулова 0 .1 1. -  классных руководителей 
Колодко А.И. -  классных руководителей

4. Утвердить состав методического Совета:
I I ре лее дат ель -  Веретенник 11.11
Члены МС: Сидунова И.А. Бугаева М .В.

5. Руководителям школьных методических объединений:
5.1. Разработать план работы каждого объединения, исходя из единой 
методической темы школы на 2018-2019 учебный год «Современный урок и 
пути его интенсификации» в срок до 04.09.18г.
5.2. Проводить анализ состояния учебно-воспитательной работы в школе но 
итогам полугодий и года.

С в я т а я  Т.Н. Богомацегора А.В. 
Бежко J1.B. 
Ш афоростова О.А. 
Карпенко М.В.

Колодко А.11. 
Гышенко М.С. 
11 и кулова 0.11. 
Белоусова JI.1 .



5.3. Организовать проведение предметных недель согласно графика.
5.4. Содействовать рост\ педагогического мастерства учителей через 
проведение и организацию посещения семинаров, конференций.
5.5. Организовать наставничество молодых специалистов.
5.6. Организован» участие педагогов в конкурсах, проектах, олимпиадах как 
самостоя гельно, так и с учащимися.

6. Руководителю методического Совета школы Сушич Е.В.:
6.1. Обеспечить работу педагогического коллектива по проблеме школы 
«11овышение качества образования».
6.2. Осущ ествлять общее руководство методической работой в школе.
6.3. Обеспечить общий анализ состояния учебно-воспитательной работы в 
школе по итогам полугодия и года.
6.4. Предоставлять педагогическим работникам необходимую информацию 
по основным направлениям развития образования.
6.5. Оказывать поддержку педагогическим работникам в инновационной 
деятельности.

7. Контроль за исполнением данного приказа возложить на 
зам.директора по ВР Сушич В.В.

8. 11риказ вступает в силу со дня его подписания. \

Н.Н. Веретенник

С приказом 
Сушич П.В. 
Бугаева М.В. 
Богомацегора А.
Бежко Л .В.____
Ш афоростова О. 
1 Ыкулова 0.11. 
Сидунова 11./ 
Святная Т.11. 
Колодко А.11. 
Тыщенко М.С. 
Карпенко М.В. 
Белоусова J1 .I.



М униципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
средняя общеобразовательная школа № 5 им. В.И.Данильченко

муниципального образования Каневской район

ПРИКАЗ
ст. Стародеревянковская

«31» августа 2019 г. № 3 & Ч

О создании методического совета, назначении руководителей  
методических объединений школы

В целях координации методической работы всех объединений, создания 
единого общ еш кольного плана методической работы в 2019-2020 учебном 
году
п р и к а з ы в а ю :

1. Организовать работу методического совета школы.
2. Назначить руководителем методического совета школы заместителя 

директора по УВР Сушич Е.В.
3. Н азначить руководителями ш кольных методических объединений 

(Ш М О) следующ их учителей:
Белоус О.Б. -  русский язык и литература 
Бугаева М.В. -  иностранный язык
Иванова Л.А. -  математика, физика, информатика и ИКТ
Зайцева Е.Ю . -  география, биология, химия
Александрина О.И. -  начальные классы
Бежко JI.B. -  физическая культура, ОБЖ
Тыщенко М .С. -  история, обществознание, кубановедение
Ш афоростова О.А. -  ИЗО, технология, музыка
Петроченко Р.А. -  классных руководителей 9-11 кл.
Запорожец Н.В. -  классных руководителей 5-8 кл.
Лазаренко А.Н. -  классных руководителей 1-4 кл.

4. Утвердить состав методического Совета:
Председатель -  Веретенник Н.Н
Члены МС: Белоус О.Б. Бугаева М.В.

Зайцева Е.Ю . Иванова Л.А. у р ,
Александрина О.И. Бежко Л.В. &
Тыщ енко М.С. Ш афоростова О.А.
Петроченко Р.А. Запорожец Н.В.
Лазаренко А.Н.

5. Руководителям школьных методических объединений:
5.1. Разработать план работы каждого объединения, исходя из единой 
методической темы школы на 2019-2020 учебный год «Совершенствование 
качества образования, обновление содержания и педагогических технологий 
в условиях реализации ФГОС» в срок до 04.09.19 г.



5.2. Проводить анализ состояния учебно-воспитательной работы в школе по 
итогам полугодий и года.
5.3. Организовать проведение предметных недель согласно графика.
5.4. Содействовать росту педагогического мастерства учителей через 
проведение и организацию посещения семинаров, конференций.
5.5. Организовать наставничество молодых специалистов.
5.6. Организовать участие педагогов в конкурсах, проектах, олимпиадах как 
самостоятельно, так и с учащимися.

6. Руководителю методического Совета школы Сушич Е.В.:
6.1. Обеспечить работу педагогического коллектива по методической теме 
школы «Соверш енствование качества образования, обновление содержания 
и педагогических технологий в условиях реализации ФГОС».
6.2. Осущ ествлять общее руководство методической работой в школе.
6.3. Обеспечить общ ий анализ состояния учебно-воспитательной работы в 
школе по итогам года.
6.4. Предоставлять педагогическим работникам необходимую информацию 
по основным направлениям развития образования.
6.5. Оказывать поддержку педагогическим работникам в инновационной 
деятельности.

7.Контроль за исполнением данного приказа возложить на зам.директора 
по ВР Сушич Е.В.

его подписания.8. Приказ вступает

Директор М БОУ

С приказом ознакомлены:

Сушич Е.В.
Бугаева М.В.'
Иванова Л.А.
Бежко J1.B.
Ш афоростова О .А.
Белоус О.Б.
Зайцева Е.Ю .
Тыщенко М .С. ' ъ 
Александрина О.Щ-7 t  
Лазаренко А.Н. У 
Запорожец Н.В. 
Петроченко Р.А.

: 7 '7Г\- ' % * V -6 1 ; * Vs*/л.

Н.Н.Веретенник



ПРИКАЗ
ст. Стародеревянковская

«31» августа 2020 г. № Z 3 Y

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
средняя общеобразовательная школа №  5 им. В.И. Данильченко

муниципального образования Каневской район

Об организации методической работы в 2020 -  2021 учебном году

На основании Ф едерального закона от 29.12.2012г. №  273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», в целях методического обеспечения 
реализации федерального государственного образовательного стандарта 
начального общего, основного общего и среднего общего образования, 
реализации Программы развития в 2020-2021 учебном году, создания 
условий для профессионального и личностного роста педагогических 
работников, их готовности к инновационной деятельности, на основании 
протокола педагогического совета № 1 от 31.08.2020г.

П р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить структуру методической службы школы на 2020-2021 

учебный год (Приложение 1)
2. Определить методическую тему 2020-2021 учебного года: «Повышение 

объективности оценки образовательных результатов обучающихся 
через применение методов и инструментов критериального 
оценивания»

3. Назначить руководителей методических объединений школы на 2022 -  
2023 учебный год:
- учитель начальных классов Александрина Ольга Игоревна (методическое 
объединение учителей начальных классов)
- учитель русского языка и литературы Белоус Ольга Богдановна 
(методическое объединение учителей русского языка и литературы)
- учитель английского языка Никулова Оксана Николаевна (методическое 
объединение учителей иностранного языка)
- учитель физики Иванова Лариса Анатольевна (методическое объединение 
учителей математики, физики, информатики и ИКТ)
- учитель химии Зайцева Елена Ю рьевна (методическое объединение 
учителей географии, биологии, химии)
- учитель истории и обществознания Тыщ енко М арина Сергеевна ( 
методическое объединение учителей истории и общ ествознания)
- учитель ИЗО Ш афоростова Ольга Афанасьевна (методическое объединение 
учителей ИЗО, технологии, музыки)



- учитель физической культуры Бежко Людмила Витальевна (методическое 
объединение учителей физической культуры и ОБЖ )
4. Утвердить состав научно-методического совета школы на 2020 -  2021 
учебный год в составе:
- Белоусова Лю дмила Григорьевна, заместитель директора по учебно
воспитательной работе - председатель М етодического совета;
Члены НМ С :
- Александрина Ольга Игоревна, руководитель методического объединения 
учителей начальных классов;
- Белоус Ольга Богдановна, руководитель методического объединения 
учителей русского языка и литературы;
- Никулова Оксана Николаевна , руководитель методического объединения 
учителей иностранного языка;
- Иванова Лариса Анатольевна, руководитель методического объединения 
учителей математики, физики, информатики и ИКТ;
- Зайцева Елена Ю рьевна, руководитель методического объединения 
учителей географии, химии и биологии;
- Тыщ енко М арина Сергеевна, руководитель методического объединения 
учителей истории и обществознания;
- Ш афоростова Ольга Афанасьевна, руководитель методического 
объединения учителей ИЗО, технологии, музыки;
- Бежко Лю дмила Витальевна, руководитель методического объединения 
учителей физической культуры и ОБЖ.
5. Утвердить план методической работы на 2020-2021 учебный год 
(приложение № 2).
6. Утвердить план работы научно-методического совета на 2020-2021 
учебный год (Приложение 3)
7. Членам М етодического совета и членам школьных методических 
объединений в своей работе руководствоваться Положением о методическом 
совете (Приказ №  343 от 27 августа 2020г.), Положением о школьном 
методическом объединении школы (Приказ № 344 от 27 августа 2020г.)
8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
9. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Директор М БОУ СОШ  №  5 Н.Н. Веретенник



ПРИКАЗ
ст. С гародеревянковекая

«31» августа 2021 г. №  ^ ^

Муниципальное бю лж сi пое обтеобр а  юна i ельное учреждение
средняя общеобразовательная школа Ха 5 нм. И.И. Данильченко

муниципального образования Каневской район

Об организации методической работы в 2021 -  2022 учебном году

На основании Ф едерального закона от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Ф едерации», в целях методического обеспечения 
реализации федерального государственного образовательного стандарта 
начального общего, основного общего и среднего общего образования, 
приказа управления образования администрации муниципального 
образования Каневской район от 27.08.2021 г № 1000 «Об организации 
методической работы в 2021-2022 учебном году», реализации Программы 
развития в 2021-2022 учебном году, создания условий для 
профессионального и личностного роста педагогических работников, их 
готовности к инновационной деятельности, на основании протокола 
педагогического совета №  1 от 31.08.2021 г . .

Приказываю:
1. Утвердить структуру методической службы школы на 2021-2022 учебный 
год (Приложение 1)
2. Определить методическую тему 2021-2022 учебного года: 
«Совершенствование качества образования, обновление содержания и 
педагогических технологий в условии реализации инноваций».
3. Назначить руководителей методических объединений школы на 2021 
2022 учебный год:
- учитель начальных классов Александрина Ольга Игоревна (методическое 
объединение учителей начальных классов)
- учитель русского языка и литературы Белоус Ольга Богдановна 
(методическое объединение учителей русского языка и литературы)
- учитель английского языка Никулова Оксана Николаевна (методическое 
объединение учителей иност ранного языка)
- учитель физики Иванова Лариса Анатольевна (методическое объединение 
учителей математики, физики, информатики и НК Г)
- учитель химии Зайцева Елена Ю рьевна (методическое объединение 
учителей географии, биологии, химии)
- учитель истории и обществознания Тыщенко Марина Сергеевна ( 
методическое объединение учителей истории и общ ествознания)



- учитель ИЗО Ш афоростова Ольга Афанасьевна (методическое объединение 
учителей ИЗО, технологии, музыки)
- учитель физической культуры Бежко Людмила Витальевна (методическое 
объединение учителей физической культуры и ОЬЖ)
4. Утвердить состав научно-методического совета школы на 2021 -  2022 
учебный год в составе:
- Белоусова Людмила I ригорьевна, заместитель директора по учебно
воспитательной работе - председатель М етодического совета;
Члены НМС :
- Александрина Ольга Игоревна, руководитель методического объединения 
учителей начальных классов;
- Белоус Ольга Богдановна, руководитель методического объединения 
учителей русскою  языка и литературы;
- Никулова Оксана Николаевна , руководитель методического объединения 
учителей иностранного языка;
- Иванова Лариса Анатольевна, руководитель методического объединения 
учителей математики, физики, информатики и ИКТ;
- Зайцева Елена Ю рьевна, руководитель методического объединения 
учителей географии, химии и биологии;
- Тыщенко Марина Сергеевна, ру ководи гель методического объединения 
учителей истории и общее гвознания;
- Ш афоростова Ольга Афанасьевна, руководитель методического 
объединения учителей ИЗО, технологии, музыки;
- Бежко Людмила Витальевна, руководитель методического объединения 
учителей физической культуры и ОБЖ.
5. Утвердить план методической работы на 2021-2022 учебный год 
(приложение №2).
6. Утвердить план работы научно-методического совета на 2021-2022 
учебный год (11риложение 3)
7. Членам М етодического совета и членам школьных методических 
объединений в своей работе руководствоваться Положением о методическом 
совете (Приказ №  343 от 27 августа 2020г.), Положением о школьном 
методическом объединении школы (11риказ №  344 от 27 августа 2020г.)
8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
9. 11риказ вступает в силу со дня его подписания.

11.11. Веретенник



ПРИКАЗ
ст. Стародеревянковская

«31» августа 2022г. №

Об организации методической работы в 2022 -  2023 учебном году

На основании Ф едерального закона от 29.12.2012г. №  273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Ф едерации», в целях методического обеспечения 
реализации федерального государственного образовательного стандарта 
начального общего, основного общего и среднего общего образования, 
реализации Программы развития в 2022-2023 учебном году, создания 
условий для профессионального и личностного роста педагогических 
работников, их готовности к инновационной деятельности

П р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить структуру методической службы школы на 2022-2023 учебный 
год (Приложение 1)
2. Назначить руководителей методических объединений школы на 2022 -  
2023 учебный год:
- учитель начальных классов Александрина Ольга Игоревна (методическое 
объединение учителей начальных классов)
- учитель русского языка и литературы Белоус Ольга Богдановна 
(методическое объединение учителей русского языка и литературы)
- учитель английского языка Никулова Оксана Николаевна (методическое 
объединение учителей иностранного языка)
- учитель физики Иванова Лариса Анатольевна (методическое объединение 
учителей математики, физики, информатики и ИКТ)
- учитель химии Зайцева Елена Ю рьевна (методическое объединение 
учителей географии, биологии, химии)
- учитель истории и обществознания Тыщ енко М арина Сергеевна ( 
методическое объединение учителей истории и общ ествознания)
- учитель ИЗО Ш афоростова Ольга Афанасьевна (методическое объединение 
учителей ИЗО, технологии, музыки)
- учитель физической культуры Бежко Лю дмила Витальевна (методическое 
объединение учителей физической культуры и ОБЖ)
4. Утвердить состав научно-методического совета школы на 2022 -  2023 
учебный год в составе:
- Белоусова Лю дмила Григорьевна, заместитель директора по учебно
воспитательной работе - председатель М етодического совета;

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
средняя общеобразовательная школа №  5 им. В.И. Данильченко

муниципального образования Каневской район



Члены НМС :
- Александрина Ольга Игоревна, руководитель методического объединения 
учителей начальных классов;
- Белоус Ольга Богдановна, руководитель методического объединения 
учителей русского языка и литературы;
- Никулова Оксана Николаевна , руководитель методического объединения 
учителей иностранного языка;
- Иванова Лариса Анатольевна, руководитель методического объединения 
учителей математики, физики, информатики и ИКТ;
- Зайцева Елена Ю рьевна, руководитель методического объединения 
учителей географии, химии и биологии;
- Тыщенко М арина Сергеевна, руководитель методического объединения 
учителей истории и обществознания;
- Ш афоростова Ольга Афанасьевна, руководитель методического 
объединения учителей ИЗО, технологии, музыки;
- Бежко Лю дмила Витальевна, руководитель методического объединения 
учителей физической культуры и ОБЖ.
5. Утвердить план методической работы на 2022-2023 учебный год 
(приложение № 2).
6. Утвердить план работы научно-методического совета на 2022-2023 
учебный год (Приложение 3)
7. Членам М етодического совета и членам ш кольных методических 
объединений в своей работе руководствоваться Положением о методическом 
совете (Приказ № 343 от 27 августа 2020г.), Положением о школьном 
методическом объединении школы (Приказ №  344 от 27 августа 2020г.)
8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
9. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Директор М БОУ СОШ  №- 5 Н.Н. Веретенник



П РИ К А З
ст. Стародеревянковская

«31» августа 2023г. №

Об орган и зац и и  м етодической работы  в 2023 -  2024 учебном году

На основании Ф едерального закона от 29.12.2012г. №  273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», в целях методического обеспечения 
реализации федерального государственного образовательного стандарта 
начального общего, основного общего и среднего общего образования, 
приказа управления образования администрации муниципального 
образования Каневской район от 23.08.2023г №  1379 «Об организации 
методической работы в 2023-2024 учебном году», реализации Программы 
развития в 2023-2024 учебном году

Приказываю:
1. Утвердить структуру методической службы школы на 2023-2024 учебный 
год (Приложение 1)
2. Определить методическую тему 2023-2024 учебного года: «Создание 
условий для получения качественного образования учащ ихся с различными 
образовательными потребностями при внедрении федеральных 
образовательных и федеральных адаптированных образовательных программ 
в условиях реализации обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО».
3. Назначить руководителей методических объединений школы на 2023 -  
2024 учебный год:
- учитель начальных классов Дыкань Татьяна Викторовна (методическое 
объединение учителей начальных классов)
- учитель русского языка и литературы Олифиренко Елена Владимировна 
(методическое объединение учителей русского языка и литературы)
- учитель английского языка Никулова Оксана Николаевна (методическое 
объединение учителей иностранного языка)
- учитель информатики Тыщенко Анастасия Александровна (методическое 
объединение учителей математики, физики, информатики и ИКТ)
- учитель химии Зайцева Елена Ю рьевна (методическое объединение 
учителей географии, биологии, химии)
- учитель истории и обществознания Тыщ енко М арина Сергеевна ( 
методическое объединение учителей истории и обществознания)
- учитель ИЗО Ш афоростова Ольга Афанасьевна (методическое объединение 
учителей ИЗО, технологии, музыки)

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
средняя общеобразовательная школа №  5 им. В.И. Данильченко

муниципального образования Каневской район



- учитель физической культуры М амаева Ольга Сергеевна (методическое 
объединение учителей физической культуры и ОБЖ )
- учитель английского языка Карпенко М арина Владимировна (методическое 
объединение классных руководителей)
4. Утвердить состав научно-методического совета школы на 2023 -  2024 
учебный год в составе:
- Белоусова Людмила Григорьевна, заместитель директора по учебно
воспитательной работе - председатель М етодического совета;
Члены НМС :
- Дыкань Татьяна Викторовна, руководитель методического объединения 
учителей начальных классов;
- Оифиренко Елена Владимировна, руководитель методического 
объединения учителей русского языка и литературы;
- Никулова Оксана Николаевна , руководитель методического объединения 
учителей иностранного языка;
- Тыщенко Анастасия Александровна, руководитель методического 
объединения учителей математики, физики, информатики и ИКТ;
- Зайцева Елена Ю рьевна, руководитель методического объединения 
учителей географии, химии и биологии;
- Тыщенко Марина Сергеевна, руководитель методического объединения 
учителей истории и обществознания;
- Ш афоростова Ольга Афанасьевна, руководитель методического 
объединения учителей ИЗО, технологии, музыки;
- Мамаева Ольга Сергеевна, руководитель методического объединения 
учителей физической культуры и ОБЖ.
5. Утвердить план методической работы на 2023-2024 учебный год 
(приложение № 2).
6. Утвердить план работы научно-методического совета на 2023-2024 
учебный год (Приложение 3)
7. Членам М етодического совета и членам школьных методических 
объединений в своей работе руководствоваться Положением о методическом 
совете (Приказ № 343 от 27 августа 2020г.), Положением о школьном 
методическом объединении школы (Приказ № 344 от 27 августа 2020г.)
8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
9. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Директор МБОУ СОШ  № 5 Н.Н. Веретенник


